
DECRETO N.  7339 Del 20/06/2017

Identificativo Atto n.   380

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

POR FSE 2014-2020 - INCREMENTO RISORSE DESTINATE ALL’AVVISO FORMAZIONE
CONTINUA – FASE V DI CUI AL D.D.U.O. 3259 DEL 23 MARZO 2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO

RICHIAMATI integralmente:
• la  D.G.R  n  X/4402  del  30/11/2015  con la  quale  sono state  approvate le 

“Linee guida per l’attuazione degli interventi di formazione continua”;

• la  D.G.R.  n.  X/6004 del  19/12/2016  con la quale è  stato  dato  avvio  alla 
nuova  fase  dell’Avviso  Formazione  Continua,  detta  fase  V,  prevedendo 
euro 10.000.000, a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1. del POR FSE 2014/2020 e 
dando atto che lo stanziamento di ulteriori risorse potrà essere disposto con 
successivo provvedimento dirigenziale sulla base degli esiti dell’Avviso;

• il D.D.U.O. del 23 marzo 2017, n. 3259 con il quale è stato approvato l’Avviso 
“POR FSE 2014-2020 - approvazione dell’avviso formazione continua – Fase 
V”;

PRESO ATTO che l’Avviso Formazione Continua – Fase V prevede di finanziare, in 
regime di esenzione ex Reg. (UE) n. 651/2014 ed in particolare ai sensi dell’art 31 – 
aiuti alla formazione – del Regolamento stesso, i progetti presentati dalle imprese 
beneficiarie,  con  una  dotazione  finanziaria  di  Euro  10.295.500,00,  a  seguito  di  
procedura valutativa di assegnazione e ammissibilità delle domande presentate, 
articolata  in  tre  fasi  temporali  di  candidatura,  sul  sistema  informativo  Sistema 
Agevolazioni (qui di seguito SiAge);

PRECISATO  altresì  che,  in  relazione  alle  tipologie  di  progetto  destinatari,  la 
ripartizione delle risorse finanziare, pari a Euro 10.295.500,00 è la seguente:

• Euro 6.000.000,00, è destinato ai progetti aziendali;

• Euro 3.000.000,00 è destinato ai progetti interaziendali;

• Euro 1.295.500,00 è destinato ai progetti strategici Regionali, di cui:

- Euro 400.000,00 per progetti Accordi per la competitività;

- Euro 600.000,00 per progetti Fondi paritetici interprofessionali,

- Euro 295.500,00 per progetti Aree interne;

PRESO ATTO che alla chiusura delle finestre di candidatura per i progetti aziendali 
e interaziendali sono pervenuti 924 progetti per complessivi Euro 18.318.916,91 di 

1



finanziamento richiesto;

DATO ATTO che  per  i  progetti  strategici  regionali  sono  previste  due  finestre  di 
candidatura che si chiuderanno il  30 giugno 2017 e la seconda il  30 settembre 
2017; 

SOTTOLINEATO  che  Regione  Lombardia  persegue  la  crescita  competitiva  e  il 
rafforzamento  del  sistema  produttivo  lombardo  sui  mercati  e  del  contesto 
territoriale  e  sociale  di  riferimento  e  che,  per  il  conseguimento  di  tali  obiettivi  
strategici,  è  essenziale  favorire  lo  sviluppo  del  capitale  umano  delle  imprese 
lombarde, promuovendone le condizioni per assicurare l’effettività del diritto alla 
formazione lungo tutto l’arco della vita, garanzia sostanziale dell’occupabilità e 
del reddito;

CONSIDERATO che, in considerazione delle profonde trasformazioni  in atto  che 
investono  i  modelli  organizzativi  e  imprenditoriali,  è  necessario  potenziare 
l’aggiornamento  e  il  riallineamento  delle  conoscenze  possedute  e  delle 
competenze  professionali  dei  lavoratori,  con  particolare  riguardo  alle  attività 
formative finalizzate ad accrescere l’adattabilità e la stabilizzazione dei rapporti di 
lavoro;

RITENUTO, dunque, opportuno prevedere un incremento della dotazione fino a un 
massimo del doppio di quanto previsto con DDUO 3259/2017, a valere sull’Asse 1 - 
Azione 8.6.1  -  POR FSE 2014-2020, che troveranno copertura nei  capitoli  10793, 
10794,  10795,  10801,  10802,  10803,  10808,  10809,  10810,  esercizio  2017,  per 
consentire il finanziamento dei progetti ritenuti ammissibili a seguito della verifica di 
conformità prevista dall’Avviso, come segue:

• ulteriori Euro 6.000.000,00 per i progetti aziendali;

• ulteriori Euro 3.000.000,00 per i progetti interaziendali;

• ulteriori Euro 400.000,00 per i progetti strategici Regionali, relativi agli Accordi 
per la competitività;

• ulteriori  Euro 600.000,00  per  i  progetti  strategici  Regionali,  relativi  ai  Fondi 
paritetici interprofessionali,

PRECISATO che il finanziamento aggiuntivo del Reg (UE) n. 651/2014 rispetterà tutte 
le condizioni previste dal D.D.U.O. del 23 marzo 2017, n. 3259 con il quale è stato 
approvato l’Avviso Formazione Continua – fase V, aiuto SA.47990;

2



DATO ATTO che:

• i  contributi  non  saranno  erogati  a  imprese  che  sono  destinatarie  di 
ingiunzioni di recupero pendente per effetto di una decisione di recupero 
adottata dalla  Commissione europea ai  sensi  del  Reg. (UE)  1589/2015 in 
quanto hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o non depositato 
in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione 
di una decisione di recupero adottata dalla Commissione Europea ai sensi 
del Regolamento (UE) n. 1589/2015;

• i contributi non saranno concessi a imprese in difficoltà ai sensi dell’articolo 2 
par.1 punto 18 del Regolamento 651/2014/UE”.

• le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una dichiarazione, ai sensi del 
DPR 445/2000, che informi su tali aiuti illegali eventualmente ricevuti, nonché 
che attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui all’art. 1 – commi 
dal 2 al 5 - del Regolamento (UE) n. 651/2014 e di non essere in difficoltà ai 
sensi dell’articolo 2 par.1 punto 18 del Regolamento 651/2014/UE”;

VISTO il parere del Comitato Aiuti di Stato nella seduta del 14 giugno 2017;

INFORMATA la Cabina di Regia Fondi Strutturali 2014-2020 in data 15 giugno 2017;

VISTO  il  parere  dell’Autorità  di  gestione  FSE  espresso  in  data  16  giugno  2017 
(prot.E1.2017.0304583);

RITENUTO di:

• di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 
651/2014, informazioni sintetiche richieste nel modulo tipo di cui all’allegato II 
dello  stesso  regolamento,  utilizzando  l’apposita  applicazione  informatica 
della Commissione (SANI 2), relative alle misure di aiuto di cui al presente 
provvedimento,  ai  fini  della  registrazione  dell’aiuto  da  parte  della 
Commissione  Europea  e  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea e sul sito web della Commissione;

• di  dare  attuazione  agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  solo  a  seguito  della 
conclusione favorevole della procedura di comunicazione in Commissione 
Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014;

• di attuare ogni misura necessaria, comunicandola per tempo ai beneficiari 

3



del bando, in caso di comunicazione e/o rilievi da parte della Commissione 
Europea in merito all’applicazione dei Regolamenti citati;

VISTI altresì:

• il  decreto legge 244/2016 che, all'art. 6 comma 6 e 7, proroga gli artt. 46 
comma 2 e 52 comma 6 e 7 della legge 234/12 nonché l'art. 14, comma 1, 
lettera a), n. 2), della legge 29 luglio 2015, n. 115, al 1 luglio 2017;

• la legge 57/2001 ed il recente DM del 22/12/2016, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale  il  31/12/2016  del  Ministero  per  lo  Sviluppo  Economico  recante 
"Nuove modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiuti pubblici 
concessi alle imprese e di verifica, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, della 
legge 5 marzo 2001, n. 57;

DATO ATTO che, nelle more dell'entrata in funzione del  Registro Nazionale Aiuti 
(R.N.A.)  gli  uffici  competenti  garantiscono  il  corretto  utilizzo  della  Banca  Dati 
Agevolazioni (B.D.A.) reingegnerizzata nel rispetto delle summenzionate normative 
e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

• la nota Prot. E1.2017.0018650 del 17/01/2017, a firma del Dirigente della U.O. 
Mercato  del  Lavoro,  con  la  quale  è  stata  assegnata,  ai  Dirigenti  della 
Struttura Reimpiego ed Inclusione Lavorativa e della Struttura Occupazione 
e Occupabilità,  la gestione delle risorse iscritte ai  capitoli  di  entrata e di 
spesa del  POR FSE 2014-2020,  fino al  31 dicembre 2017,  per le attività di 
competenza;

• il D.d.g. del 6 febbraio 2017, n. 1192 di assegnazione delle risorse finanziarie 
del bilancio pluriennale 2017/2019 ai dirigenti delle Unità Organizzative della 
Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro;

VISTA  la  L.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTA la L.r.  7  luglio  2008,  n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione e personale”;

4



RICHIAMATI i  provvedimenti  con cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  di 
avvio della X legislatura, e precisamente:

• la D.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 “II Provvedimento organizzativo 2013”, con 
cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta regionale  con i 
relativi incarichi dirigenziali;

• il Decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25 luglio 2013;

DECRETA

1. di approvare l’incremento della dotazione finanziaria fino a un massimo del 
doppio di quanto previsto dall’Avviso Formazione Continua – Fase V di cui al 
D.D.U.O. del 23 marzo 2017, n. 3259  a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1 - POR 
FSE 2014-2020, che troveranno copertura nei  capitoli  10793, 10794, 10795, 
10801,  10802,  10803,  10808,  10809,  10810,  esercizio 2017,  per  consentire  il  
finanziamento dei progetti ritenuti ammissibili, come segue:

• ulteriori Euro 6.000.000,00 per i progetti aziendali;

• ulteriori Euro 3.000.000,00 per i progetti interaziendali;

• ulteriori Euro 400.000,00 per i progetti strategici Regionali, relativi agli Accordi 
per la competitività;

• ulteriori  Euro 600.000,00  per  i  progetti  strategici  Regionali,  relativi  ai  Fondi 
paritetici interprofessionali;

2. di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del reg. (UE) n. 
651/2014, informazioni sintetiche richieste nel modulo tipo di cui all’allegato II 
dello  stesso  regolamento,  utilizzando  l’apposita  applicazione  informatica 
della Commissione (SANI 2), relative alle misure di aiuto di cui al presente 
provvedimento,  ai  fini  della  registrazione  dell’aiuto  da  parte  della 
Commissione  Europea  e  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea e sul sito web della Commissione;

3. di  dare  attuazione  agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  solo  a  seguito  della 
conclusione favorevole della procedura di comunicazione in Commissione 
Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014;

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 

5



33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  sui  siti  web  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it sezione Bandi e www.fse.regione.lombardia.it,

IL DIRIGENTE

GIUSEPPE  DI RAIMONDO METALLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

file:///C:%5C%5CUsers%5C%5CCAIZZIE%5C%5CAppData%5C%5CLocal%5C%5CTemp%5C%5CnotesF731D3%5C%5Cwww.regione.lombardia.it
http://www.fse.regione.lombardia.it/

